Os dados analisados pelos 

referidos médicos eram matemáticos seguindo os critérios do modelo biomédico 

da deficiência. 

Concluída a sentença através do acordo, os laboratórios Sintex e Lafi 

comprometeram-se em depositar em juízo a quantia “[...] equivalente a 55.000 

(cinquenta e cinco mil) Obrigações Reajustáveis do Tesouro Nacional (ORTNs).” 

(PROCESSO 5.678/76, fl. 3937), a ser dividida igualmente entre os 121 

demandantes da ação. Os valores foram estimados em Cr$ 500 mil com relação 

a grau mínimo, e Cr$ 2,5 milhões quando atingisse o grau máximo, ou seja,